

Auf einen Blick

Fünf-Jahres-Übersicht

		2019	2018	2017	2016	2015
Umsatzerlöse ¹	in EUR Mio	23.461	22.930	20.222	19.260	22.527
Operatives Ergebnis	in EUR Mio	3.582	3.524	1.732	-32	-1.661
Ergebnis vor Steuern	in EUR Mio	3.453	3.298	1.486	-230	-1.909
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	in EUR Mio	-1.306	-1.305	-634	47	654
Jahresüberschuss	in EUR Mio	2.147	1.993	853	-183	-1.255
Den Aktionären des Mutterunternehmens zuzurechnender Jahresüberschuss	in EUR Mio	1.678	1.438	435	-403	-1.100
CCS Operatives Ergebnis vor Sondereffekten ²	in EUR Mio	3.536	3.646	2.958	1.535	1.737
CCS Jahresüberschuss vor Sondereffekten ²	in EUR Mio	2.121	2.108	2.035	1.230	1.355
Den Aktionären des Mutterunternehmens zuzurechnender CCS Jahresüberschuss vor Sondereffekten ²	in EUR Mio	1.624	1.594	1.624	995	1.148
Bilanzsumme	in EUR Mio	40.375	36.961	31.576	32.112	32.664
Eigenkapital	in EUR Mio	16.863	15.342	14.334	13.925	14.298
Nettoverschuldung	in EUR Mio	4.686	2.014	2.005	2.969	4.038
Durchschnittlich eingesetztes Kapital	in EUR Mio	19.923	16.850	15.550	17.943	19.972
Cashflow aus der Betriebstätigkeit	in EUR Mio	4.056	4.396	3.448	2.878	2.834
Investitionen	in EUR Mio	4.916	3.676	3.376	1.878	2.769
Organische Investitionen ³	in EUR Mio	2.251	1.893	1.636	1.868	2.749
Freier Cashflow	in EUR Mio	-583	1.043	1.681	1.081	-39
Freier Cashflow nach Dividenden	in EUR Mio	-1.441	263	1.013	615	-569
Net Operating Profit After Tax (NOPAT)	in EUR Mio	2.230	2.097	987	-88	-1.119
CCS NOPAT vor Sondereffekten ²	in EUR Mio	2.204	2.196	2.169	1.325	1.522
Return On Average Capital Employed (ROACE)	in %	11	12	6	0	-6
CCS ROACE vor Sondereffekten ²	in %	11	13	14	7	8
Return On Equity (ROE)	in %	13	14	6	-1	-9
Eigenkapitalquote	in %	42	42	45	43	44
Verschuldungsgrad	in %	28	13	14	21	28
Ergebnis je Aktie	in EUR	5,14	4,40	1,33	-1,24	-3,37
CCS Ergebnis je Aktie vor Sondereffekten ²	in EUR	4,97	4,88	4,97	3,05	3,52
Cashflow je Aktie ⁴	in EUR	12,41	13,45	10,56	8,82	8,68
Dividende je Aktie ⁵	in EUR	2,00	1,75	1,50	1,20	1,00
Ausschüttungsgrad	in %	39	40	113	n.m.	n.m.
Mitarbeiteranzahl per 31. Dezember		19.845	20.231	20.721	22.544	24.124
Produktionskosten ⁶	in USD/boe	6,61	7,01	8,79	10,58	13,24
Produktion	in kboe/d	487	427	348	311	303
Sichere Reserven	in Mio boe	1.332	1.270	1.146	1.030	1.028
Gesamtverkaufsmenge Raffinerieprodukte	in Mio t	21	20	24	31	30
Erdgas-Verkaufsmengen	in TWh	137	114	113	109	110
Lost-Time Injury Rate (LTIR)	pro eine Mio Arbeitsstunden	0,34	0,30	0,34	0,40	0,27

¹ Umsätze exklusive Mineralölsteuer

² Bereinigt um Sondereffekte; das bereinigte CCS Ergebnis eliminiert Lagerhaltungsgewinne/-verluste (CCS Effekte) der Treibstoff- und Mineralölprodukte aus den Raffinerien und der OMV Petrol Ofisi.

³ Organische Investitionen berechnen sich aus Investitionen einschließlich aktivierter Explorations- und Evaluierungsausgaben exklusive Akquisitionen und bedingter Gegenleistungen.

⁴ Cashflow aus der Betriebstätigkeit

⁵ 2019: wie vom Vorstand vorgeschlagen und vom Aufsichtsrat bestätigt; vorbehaltlich der Bestätigung der Hauptversammlung 2020

⁶ Im Jahr 2016 betragen die ausgewiesenen Produktionskosten USD 11,59/boe; beginnend mit dem 1. Jänner 2017 sind in den Produktionskosten administrative Aufwendungen sowie Verkaufs- und Vertriebskosten exkludiert; die in der Tabelle angegebenen Produktionskosten von USD 10,58/boe wurden für künftige Vergleichbarkeit auf Grundlage der neuen Definition berechnet.